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Úvod

Problematika mezd, mzdového účetnictví a obecně i mzdového systému se dotýká

každého člověka, který byl, je nebo se stane zaměstnancem či zaměstnavatelem. Mzdové

účetnictví je tématem velice rozsáhlým a podléhající častým změnám. Základní pravidla

v mzdovém systému určují státní orgány svými zákony a ty jsou pro jednotlivé podniky,

které tato pravidla přejímají a dotváří tak mzdový systém, závazná.

Každý zaměstnanec i zaměstnavatel by měl mít o problematice mzdového účetnictví a

aspektech, které ovlivňují výši mezd, alespoň základní povědomí. Proto autorka považuje

znalost této oblasti za velice důležitou pro praxi jako takovou. Mzdové účetnictví

v organizacích zajišťuje především mzdová účetní. Ta se v rámci své náplně práce denně

stýká s mnoha předpisy, v kterých se musí orientovat a pracovat s nimi.

Z široké problematiky mzdového účetnictví se autorka práce zaměřila na oblast soukromé

neboli podnikatelské sféry. Práce je věnována především odměňování závislé práce

v podnikatelském prostředí – na zaměstnance pobírající mzdu. V práci se snaží

verifikovat metodiku stanovení mezd, daňových a pojistných povinností u konkrétního

poplatníka s využitím interních mzdových předpisů a následně analyzovat činnosti

mzdové účetní v podniku.
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Cíle a metodika bakalářské práce

V rámci bakalářské práce byly stanoveny následující cíle:

 charakterizovat ustanovení právních předpisů upravující mzdové účetnictví

podnikatelských subjektů v České republice v oblastech účetních, daňových a

pracovněprávních vztahů,

 charakterizovat právní předpisy pro výpočet mezd, daní z příjmů a dalších odvodů

(především o sociálním zabezpečení a zdravotním pojištění),

 komparovat změny v těchto právních předpisech v průběhu let 2012 – 2014,

 definovat roli mzdové účetní z hlediska náplně práce, kompetencí a navrhnout pro

ni vhodné formy školení v oblasti zjištěných změn v legislativě,

 demonstrovat rozdílné mzdové zatížení pracovníků vybraného podnikatelského

subjektu a potvrdit či vyvrátit hypotézu „Existence jediné sazby daně z příjmů

fyzické osoby v podmínkách České republiky může vést k velmi odlišnému

daňovému zatížení těchto subjektů.“.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. První kapitoly obsahují

teoretický výklad aspektů ovlivňující mzdový systém v České republice. Tato část má

představit a vysvětlit důležité pojmy mzdového účetnictví. Jedná se především o pracovně

právní vztahy, odměňování zaměstnanců, sociální a zdravotní pojištění a daň z příjmů

fyzické osoby ze závislé činnosti a funkčních požitků. Poslední kapitola obsahuje

praktické příklady, které vycházejí z teoretické části práce. Pro praktickou část, která byla

vypracována v roce 2013, byly využity právní předpisy z téhož roku, tedy z roku 2013.

Pro zpracování bakalářské práce byla použita metoda sběru dat a informací z odborné

literatury. Těžištěm získaných informací pro teoretickou část práce byly především

zákony upravující tématiku mzdového účetnictví – daňové zákony, nový občanský

zákoník, zákoník práce a zákony upravující sociální a veřejné zdravotní pojištění. Kromě

zákonů byly použity i odborné časopisy a sborníky, které pojednávají o proudících

změnách v této oblasti. Podklady pro zpracování praktické části byly získány na základě

konzultací se mzdovou účetní, která zastupuje ve vybrané společnosti i pozici

personalisty a z poskytnutých interních podkladů této společnosti.
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1 Právní a daňové aspekty odměňování zaměstnanců

1.1 Pracovněprávní vztahy na pracovišti

Pracovněprávním vztahem na pracovišti lze rozumět v České Republice vztah mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem, vztahem podřízenosti a nadřízenosti na pracovišti.

Problematika pracovněprávních vztahů je v České Republice upravena Zákoníkem práce,

účinným od 1. 1. 2013 v §1 až §5. Pojem pracovněprávní je vztah kolektivní povahy –

tedy hlavními subjekty v tomto vztahu jsou již výše zmíněné osoby zaměstnance a

zaměstnavatele.

Vzhledem k práci je nutné vymezit pojem pracovněprávní vztah, jelikož pracovní poměr

a s ním spojené souvislosti patří mezi základní pracovněprávní vztahy.

Obecně jsou pracovněprávní vztahy právem upravené vztahy mezi subjekty a jejich

vzájemná práva a povinnosti. Objektem pracovněprávních vztahů jsou práva a povinnosti

zaměstnanců a zaměstnavatelů vyplývající z tohoto vztahu.

Zaměstnavatelé jsou povinni zajišťovat rovné zacházení se všemi zaměstnanci, pokud jde

o jejich pracovní podmínky včetně odměňování za práci, odbornou přípravu a příležitost

dosáhnout funkčního nebo jiného postupu v zaměstnání. V pracovně právních vztazích je

zakázána jakákoliv diskriminace. Pojmy přímá, nepřímá diskriminace, obtěžování,

sexuální obtěžování, pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění k diskriminaci a

případy, kde je rozdílné zacházení přípustné upravuje zvláštní právní předpis. [2, str. 76]

1.2 Vznik a zánik pracovního poměru

Pracovní poměr vzniká na základě dvou různých právních skutečností. Pracovní poměr

je podle zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb.) pracovněprávním vztahem. Jsou to tyto

skutečnosti: podepsání pracovní smlouvy a jmenování do funkce. V dřívějších dobách

mohl být vznik pracovního poměru i volbou do funkce (nyní tuto formu Zákoník práce

neupravuje). [19]

9

Volba a jmenování jsou méně obvyklé způsoby vzniku pracovního poměru a přicházejí

v úvahu pouze tam, kde to zvláštní právní předpisy přímo stanovují. Volbou či

jmenováním vzniká pracovní poměr pouze u fyzických osob, které dosud nejsou

v pracovním poměru k zaměstnavateli, u něhož byly do funkce zvoleny či jmenovány.

Je-li do funkce zvolen či jmenován zaměstnanec, který dosud u zaměstnavatele pracoval

na jiné pracovní pozici, dochází volbou či jmenováním pouze ke změně obsahu

pracovního poměru, tedy druhu práce. [1, str. 76]

1.2.1 Uzavření pracovního poměru smlouvou

Pracovní poměr a nejčastější vznik pracovněprávního vztahu je podepsání pracovní

smlouvy. Pracovní smlouva je dvoustranným právním aktem, který musí splňovat určité

formální a obsahové náležitosti. Tento právní akt je tedy mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem. Zaměstnavatel je povinen uzavřít pracovní smlouvu v písemné podobě

(může mít jakoukoliv psanou podobu – ručně psanou, tištěnou). Podepsáním pracovní

smlouvy se jak zaměstnavatel, tak zaměstnanec zavazuje plnit své závazky plynoucí

z tohoto vztahu (které ošetřuje právě pracovní smlouva). Tato smlouva musí být

vyhotovena a podepsána nejpozději v den nástupu zaměstnance do práce. Pracovní poměr

vzniká tedy dnem nástupu zaměstnance do práce. Pracovní smlouva musí být podepsána

a uzavřena nejdéle před dnem nástupu do práce, nejpozději však den nástupu a to ještě

před započetím konání práce. [19, §33]

V pracovní smlouvě je zaměstnavatel povinen se zaměstnancem dohodnout následující

tři podmínky:

1. druh práce, který má zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonávat,

2. místo nebo místa výkonu práce, ve kterých má být práce podle písmene

a) vykonávána,

3. den nástupu do práce. [1; str. 86] [19, §34]

Pracovní poměr je uzavírán mimo jiné také na dobu trvání. Rozlišujeme dva způsoby,

jimiž jsou – uzavření poměru na dobu určitou a uzavření na dobu neurčitou.

Pracovní poměr je sjednáván na dobu neurčitou, nebyla-li výslovně sjednána doba jeho

trvání. [9] Což znamená, že údaj o době trvání pracovního poměru není smluvně zanesen

v pracovní smlouvě. Poté lze říci, že byl pracovní poměr sjednán na dobu neurčitou. Tento

poměr tedy trvá od doby podepsání pracovní smlouvy až po její výpověď. [19, § 39]
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Pracovní poměr sjednaný na dobu určitou je omezen určitými kritérii. Vzhledem

k minulosti, kdy zaměstnavatelé nadměrně využívali benevolentnosti zákona v ohledu


[…]


mnohdy i spravování evidence zaměstnanců (agendy), vedení podkladů pro instituce

státní správy, pojišťovny a další. Je vhodné, aby tyto funkce byly odděleny, především ve

větších organizacích, aby se eliminovalo riziko vzniku chyb způsobených přetížením

mzdových účetní a nedocházelo tak k případným nesrovnalostem s ostatními institucemi,

ale i se samotnými zaměstnanci. Na základě výše uvedených změn a popsaných

kompetencí mzdové účetní, byl sestaven plán školení.

Na základě příkladu s jednotnou sazbou daně z příjmů fyzických osob a při nastavení

stejné výše výdělku pracovníků uplatňujících odlišné odečitatelné položky a

slevy/daňové zvýhodnění došla autorka práce k závěru, že je původní hypotéza

„Existence jediné sazby daně z příjmů fyzické osoby v podmínkách České republiky

může vést k velmi odlišnému daňovému zatížení těchto subjektů“ potvrzena.
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Vlastní přílohy

Příloha A: Porovnání systému sociálního pojištění v roce 2012 až 2014

Rok 2014 Rok 2013 Rok 2012

Všeobecný vyměřovací základ za rok 2012:

25 903,-

za rok 2011:

25 093,-

za rok 2010:

24 526,-

Přepočítávací koeficient 1,00015 1,0315 1,0249

Průměrná mzda 25 942,- 25 884,- 25 137,-

Max. roční VZ pro SP 1 245 216,- 1 242 432,- 1 206 576,-

Důchodové pojištění

Odvod na důchodové pojištění:

- Zaměstnanec 6,5 % 6,5 % 6,5 %

- Zaměstnavatel (vč. příspěvku na

státní politiku zaměstnanosti 1,2 %)

22,7 % 22,7 % 22,7 %

- OSVČ (vč. příspěvku na státní

politiku zaměstnanosti 1,2 %)5

29,2 % 29,2 % 29,2 %

- OSVČ (vč. příspěvku na státní

politiku zaměstnanosti 1,2 %)6

26,2 % 26,2 %

- Osoba dobrovolně účastná 28 % 28 % 28 %

- Osoba dobrovolně účastná, současně

účastna důchodového spoření

30 % 30 %

OSVČ, která je účastna nemocenského pojištěním vykonává hlavní činnost vždy.

Maximální měsíční záloha OSVČ 30 301,- 30 233,- 29 361,-

Minimální měsíční vyměřovací základ OSVČ:

do podání Přehledu:

- při hlavní činnosti (25 % pmm) 6 471,- 6 285,- 6 185,-

- při vedlejší činnosti (10 % pmm) 2 589,- 2 541,- 2 474,-

v měsíci podání Přehledu:

- při hlavní činnosti 6 486,- 6 471,- 6 285,-

- při vedlejší činnosti 2 595,- 2 589,- 2 514,-

Rok 2014 Rok 2013 Rok 2012

Minimální měsíční výše zálohy OSVČ (včetně příspěvku na státní politiku zaměstnanosti):

do podání Přehledu:

- při hlavní činnosti 1 890,- 1 836,- 1 807,-

- při vedlejší činnosti (s povinností

platit zálohy)

756,- 735,- 723,-

v měsíci podání Přehledu:

- při hlavní činnosti 1894,- 1 890,- 1 836,-

- při vedlejší činnosti (s povinností

platit zálohy)

758,- 756,- 735,-

Rozhodná částka pro povinnou účast na

důchodovém pojištění

62 261,- 62 121,- 60 329,-

Pojistné osob dobrovolně účastných

důchodového pojištění

1 812,- 1 760,-

Nemocenské pojištění

Odvod na nemocenské pojištění z vyměřovacího základu:

- zaměstnanec 0 0 0

- zaměstnavatel – nelze odečíst ½

částky zúčtované na náhradě mzdy

2,3 % 2,3 % 2,3 %

- zaměstnavatel s méně než 26

zaměstnanci – odečte ½ částky

zúčtované na náhradě mzdy

3,3 % 3,3 % 3,3 %

- OSVČ Dobrovolně, 2,3 % Dobrovolně, 2,3 % Dobrovolně, 2,3 %

5 OSVČ není účastna důchodového spoření

6 OSVČ je účastna důchodového spoření

Příloha B: Dokumenty pracovníka: Jiří Koubek

Příloha C: Dokumenty pracovníka: Josef Popelka

Příloha D: Dokumenty společnosti

Příloha E: Účtový rozvrh pro podnikatele

Abstrakt

ERBENOVÁ, Š. Právní, účetní a daňové aspekty odměňování zaměstnanců. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 95 s., 2014.

Bakalářská práce analyzuje metodiku a principy mzdového účetnictví v podnikatelském

sektoru v České republice. Teoretická část se zabývá podobami pracovněprávních vztahů,

dále se zaměřuje na popis tvorby čisté mzdy, stanovení odvodů daní, sociálního a

zdravotního pojištění v podnikatelském sektoru v České republice. Praktická část odráží

probranou teorii a je názorně aplikována na příkladu v konkrétním podniku.

Klíčová slova: odměňování, mzda, daň z příjmů fyzických osob, sociální pojištění,

zdravotní pojištění.

Abstract

ERBENOVÁ, Š. Legal, accounting and tax aspects of employees remuneration.

Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of economics UWB Pilsen, 95 p., 2014.

This bachelor’s thesis analyses methods and principles of payroll accounting in business

sector of the Czech Republic. Theoretical part follows labour relationship forms up,

focuses on describing net wage creation, tax paying, social and health insurance

determination in business sector of the Czech Republic. Practical part is based on

described theory and is used in concrete company example.

Key words: remuneration, wage, income tax, social insurance, health insurance.