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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálru zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazýem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízim jazyce
J) Celkoqf postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm : 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládanápráce má strukturovaně stanovené cíle, kÍeré jsou formulovány jasně a srozumitelně.
Autorka v teoretické části práce charakterizuje odměňováni zarrĚstnanců ze všech aspektů, opírá se
zejména o legislatiwí normy a odbornou literaturu, které správně cituje či na ně odkazuje. Pro lepší
nrízornost uvádí ukrízkové příklady. Nezapomínátéžnalegislativní zmény v oblasti mezd. Část
teoretická je velmi obsáhlá (končí na str.64), je doslova ''nabitá'' informacemi, které jsou přehledně'
srozumitelně a fundovaně zpracoviány. Logickým krokem by se zdálo býti představení společnosti,
kterou si autorka vybrala pro ěást praktickou. To však chybí. o společnosti jsou jen kusé informace,
rozeseté v textu. Následuje část praktická, kde autorka jednak ana|yzuje práci mzdové účetní a dá|e
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porovnává daňové zatížení dvou zaměstnanců se stejnými výchozími podmínkami (mzdou, počtem
dnů dovolene apod.). Tato komparace měla sloužit primámě k potvrzení či vyvráceruhypotézy, kterou
si autorka stanovila v úvodní části práce. Hypotézaby|apotvrzena (což se dalo, při bližší znalosti
problematiky, očekávat) Práce j e velmi rozsáhlá (což je diíno tématem samotným) a byla by j eště
rozsríhlejší, kdyby autorka věnovala více prostoru praktické ěásti, ta je v porormiíní s části teoretickou
ýrazně stručnější. Práce tedy působí neproporcionálně. Silnou strrínkou je práce se zdroji, snaha o
vědeckou úroveň práce (práce s pojmy, struktura cílů, hypotéza) aformální striínka práce. Slabou
strankou je neproporcionalita a absence bližšího představení podniku.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Podrobněnji charakterizujte Vámi vybraný podnik.
2.Ye stručnosti vymeáe zásadní zmény v legislativě fýkající se dohod konaných mimo pracovní
poměr (DPP, DPČ), které proběhly v posledních letech. Vymezte důsledky těóhto změn pro
zaměstnance a zaměstnavatele.

V Plzni, dne26. srpna 2014

Metodické poznámky:

1 omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|lado Portálu zČv aodůvodněte níŽe při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.'stručně zdůvodněte nawhovanýklasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujtevrozsahu 5 - l0 vět.o ota,*y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě ůtři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozďěji do 15. |.2OI4. Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).
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